qui ibidem contignam lapideam monasterio legavit. Jam autem alias enumeratas ecclesias parochiales sicut nunquam in possessione sua et regimine haberunt, ita neque nunc sciunt de loco et situ earundem ecclesiarum praeter ecclesiam in platea Rybny Koniec dicta, S. Nicolai, quam pia memoriae Florianus Hrebnicki metropolitanus suis impensis externo internoque decori restituit, neque existente tunc Vilnae adm rudo d. Francisco Modzolewski, vicario in spiritualibus vilnensi, qui primus ad eandem ecclesiam institutus parochus est. Reliquae autem ecclesiae supra nominatae parochorum curae commissae fuerunt ab illustrissimis metropolitanis, qui, ut liquet ex decreto commissariali, aliqui graecorum non unitorum cum suis ecclesiis professionem acceptarunt, alii ecclesias suas cum lapideis saecularibus divenderunt. Demum alii, sine ulla fundatione et provisione viventes, sponte suas ecclesias relinquerunt, quae successu temporis in ruinam, deinde in rapinam saecularibus concessa sunt. Denique multas hujusmodi ecclesias extincto S. J. (?) sibi appropriavit titulo radicandi schismaticis et professionis graecae procul ecclesiam in platea adjacente foro publico e diametro lapideae G. D. Hałuzza consulis civitatis vilnensis etc. Frustra igitur conguerunt in basilianos clerici rutheni, quod sub eorum regimine multae ecclesiae devastatae et alienatae sunt. Nam si hae omnes in regimen et possessionem ab illustrissimis metropolitanis basilianis traditae essent, in honore et decore extitissent, sicut est ecclesia S. Praxedis. ²⁾ quam dono sibi oblatam et

1) Показаніе это несогласно съ свидѣтельствомъ очевидца. См. выше стр. 99.

2) Эти слова базилианина очевидно нужно понимать въ ироническомъ смыслѣ; въ какомъ „почетѣ и благолѣніи“ находилась эта одна изъ древнѣйшихъ святынь въ Вильнѣ по переходѣ ея въ вѣденіе Троицкихъ базилианъ, свидѣтельствуется объ этомъ авторъ (базилианинъ) „Меморіала.“ См. выше стр. 89. Изъ документовъ, напечатанныхъ выше, особенно изъ „Инструкціи Петру Контѣву отъ духовенства и рады русское“ (№ 10), видно, что всѣ доходы отъ сыченія меда въ медовыхъ братствахъ, въ силу королевскихъ привилеевъ, должны были идти на возобновленіе погорѣвшихъ (въ 1610 г.) вилнен-

privilegiis affirmatam habent. Imo basiliani jure congueri possunt in clericos ruthenos, qui illis eripuerunt agrum *Rosa* dictum, perpetue ad ecclesiam et monasterium S. Trinitatis pertinentem ¹⁾ et in eodem agro ecclesiam S. Georgii ita devastarunt, ut liquet ex privilegio serenissimi regis Vladislavi IV et ex confirmatione Augusti 2-di et feliciter nunc dominantis Stanislavi Augusti.

Ad 4-tum. Nullum unquam extitit praedium a principe Constantino Ostrozski pro ecclesia collegiata fundatum et *Sviranae* nuncupatum; sed quae princeps Ostrogus pro ecclesia collegiata fundavit, id erat in *Svirany* exigua pars agri, sex mansus continens, in quo vix rustici habitare possunt et tributum per 3 imperiales ad ecclesiam collegiatam solvere. Praedium itaque *Sviranae*, quod nunc basiliani vilnenses possident, habent jure emtionis a dno Kolecki et Biłdziukiewicz anno 1626, prout liquide constat ex documentis monasterii Vilnensis. Jam autem pars illa agri in *Svirany* Ostrogiana cum summa monasterii Vilnensis injuria, cura clericorum ruthenorum, pro praedio *Ruta*, in palatinatu Grodecensi sito, quod illustris. Josephus Rucki metropolitanus pro monasterio Vilnensi fun-

davit, commutata est. Nam praedium *Ruta* in latitudine agri excedit 100 mansis, ager autem Ostrogianus vix sex habet mansus, ut dictum est, et patet ex documentis. Potiori itaque jure basiliani vilnenses accusare debent clericum ruthenum, quod illis praedium magnum *Ruta* dictum eripuit ²⁾ et in *Svirany*, partem exiguam agri, pro eodem in possessionem tradidit.

Ad 5-tum. Praedium *Krokszy* cum attinentiis praedii *Szeszole* a principe Ostrogio pro ecclesia collegiata fundatum pro illustrissimos metropolitanos, procurato, Vladislavi IV consensu, religiosissimus p. Kodłubay pro tunc generalis procurator causarum et bonorum illustr. metropolitani, vendidit et quinquaginta millia florenorum illustr. metropolitano integerrime tradidit in usum, quem basilianis et clericis ignorare necesse est.

Ad 6-tum. Praedium *Vaka*, ab illustr. Theodoro Januskiewicz marszałko et illustr. comite Paulo Sapieha pro ecclesia collegiata fundatum, semper in sua possessione habuerunt, et nunc etiam habent illustr. metropolitani, et nunquam in sua possessione habuerunt nec etiam habent nunc basiliani. Sed autor manifesti attinentis legat foundationem illustrissimi comitis Sapieha, judicis terrestris Trocensis, anno

скихъ церквей. Эти доходы поступали въ вѣденіе уніатскаго митрополита, который избирался изъ базилианъ (См. выше № 13). Помощниками митрополита въ управленіи какъ вообще уніатскими дѣлами, такъ и въ частности — братскими дѣлами, были официалы, избравшіеся исключительно изъ базилианъ. Изъ документовъ, напечатанныхъ въ Т. VI Археогр. Сборника, видно, что ни одна изъ виленскихъ церквей, отданныхъ уніатамъ и сгорѣвшихъ въ 1610 г., не была возобновлена базилианами; напротивъ, они всячески старались изгладить даже слѣды ихъ существованія. Такъ, между прочимъ, обгорѣлы стѣны каменной колокольни церкви Св. Николая (его усненія), находившейся на углу Лоточка и Пятницкаго переулка, въ 1612 г., по распоряженію митр. Потѣя, отданы виленскому мѣщанину для устройства жилого дома съ правомъ открыть въ немъ „шинкъ медовый, пивной, горѣлочный и вшелякого напою“. (Арх. Сб. VI. № 85.) Болѣе подробныя свѣденія о судьбѣ виленскихъ церквей, отнятыхъ уніатами у православныхъ, см. „Памят. рус. старины, изд. Батюшкова, выш. V. стр. 81—84.